2

86MS0044-01-2025-000640-26

05-0220/2104/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

10 февраля 2025 года

 г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С.,

с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Бизиной В.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Бизиной Виктории Владимировны, родившейся *** года в ***, не работающей, зарегистрированной в ***,  паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:

07.02.2025 года в 00 час. 45 мин. Бизина В.В. находясь по адресу: г. Нижневартовск, ул. Индустриальная 97, не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что она потребила наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Бизина В.В. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признала.

В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении 86 НИ № 278050 от 10.02.2025 года;

- рапорты должностного лица УМВД РФ по г. Нижневартовску по обстоятельствам составления административного материала;

- протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения;

- объяснение Бизиной В.В.;
- рапорт;

- копия справки об исследовании № 91 от 07.02.2025;

- протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения;

- копия постановления о возбуждении уголовного дела;
- копия паспорта;

- справка на физическое лицо.
Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к следующему.

Согласно пункту 1 статьи 4 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

Факт невыполнения Бизиной В.В. законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества зафиксирован в протоколе о направлении на  медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Пройти освидетельствование Бизина В.В. отказалась.
Мировой судья квалифицирует действия Бизиной В.В. по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в судебном заседании не установлено. С учетом характера совершенного административного правонарушения, данных о личности виновного, мировой судья считает возможным достижение целей административного наказания при назначении административного наказания в виде административного штрафа, размер которого определяет с учетом имущественного положения виновного, тяжести и обстоятельств совершения административного правонарушения.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Бизину Викторию Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры л/с 04872D08080), Р/счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, ЕКС 40102810245370000007, КПП 860101001; БИК 007162163; ИНН 8601073664, ОКТМО 71875000;  КБК 72011601063010091140, УИН: 0412365400445002202506143.
Обязать Бизину Викторию Владимировну в течении 20 (двадцати) суток со дня вступления постановления в законную силу обратиться в БУ ХМАО - Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» для прохождения диагностики на предмет наличия у неё наркотической зависимости.

В случае установления у Бизиной Виктории Владимировны наркотической зависимости обязать её пройти соответствующие лечение и медицинскую реабилитацию БУ ХМАО - Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница».

Разъяснить, что уклонение от прохождения вышеуказанных диагностики, лечения, профилактики и реабилитации влечет административную ответственность по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обязанность по проведению вышеуказанных диагностики, профилактики, лечения и реабилитации, определению их методики и длительности возложить на БУ ХМАО - Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница».

Копии настоящего постановления направить, в БУ ХМАО - Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница», в УМВД России по г. Нижневартовску.

Контроль за исполнением обязанности возложенной на Бизину Викторию Владимировну по прохождению диагностики, профилактики, лечения и реабилитации возложить на ОКОН УМВД РФ по г. Нижневартовску.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа.

***

Мировой судья                                                                       В.С. Васильев